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Brooklyn, N. Y., Sereda, 29d. Rugsėjo (Sept.), 1920Telephone 3878 Stagg

Apie Atnaujinimą Komercijos.
i

mą juose.

taipgi dalyvavo demonstra-

bet tikrenybėje gina kapita
listų reikalus, ir rodyti dar
bininkams, kur eina Ren-' 
n,eris ir jo kompanija.

žmonių į, ekskursijas, buvo 
priversti išstovėti kelyje po 
24 valandas.

'True trsjiajation filed with the Postmaster of 
Brooklyn, N-Yri on September 28, 19:20, ns re- 

qmred by the Act of October fl, 1917.
Londonas, 28 d. mgs. —

VOKIETIJOS SKOLA SIE
KIANTI 226 BILIONUS 

MARKIŲ.

sunku jąsias uždaryti. Pa-
■' nu-

RAUDONOS VELlAVOSlįstaigose ir Mexikos komu 
PLEVĖSUOJA.

Tree translation filed with the Powtmcster of 
Brooklyn, N.Y,, on September 28; 1920, us re- 

craired by du? Act of O.etoher 6_. 1917.

ypatingas drapanas.
“Žemesnįjį dvasiškiai ir

gi visi stoj^už komunistinį

listinei klesai. Mes turime ti ir kas negalirim. ......
nurodinėti iš tribūnos šitokį tarinės sutartys,, pavojin-

ITALIJA PRIĖMĖ ST.
GERMAIN’O TAIKOS 

SUTARTĮ.
True tranclatJon filed' with the Postmaster of 
Brooklyn, N.Y., on September 28] 1920, ns re

quired by the Act of October 6. 19.17.
Rymas, 27 d. rugsėjo. —

Italijos senatas vienu balsu 
priėmė St. Germain’o taikos 
sutartį su Austrija.

New Yorko, dabar randasi
Vai’šavą, 27 d. ings.

mistinio proletariato federa
cijos ofisuose. Pastarosios 1 

f organizacijos . agitatoriai 
daug labiau pavojingesni.

komiunistai privalome bėjimuose Radėkhs pasakęs : dalyvavimą didžiajame' pa-, 
eiu i tąsias įstaigas, kurios “Trisdešimts ’rytinių tau-šaulio kare Vokietijos puse-' 
sakosi reiškią žmonių valią,. įų m rasių ktstovų' dalyva-

letaruose, bet ir yisuose dar-
bininkuoše. . ”
darbininkai bus apgaudinė- Sulyg "pranešimų
jami buržuaziniuose parla- Įbęvėlinio telegrafo Berlynoikonomine Taryba.

/virve* IriiriCrM i-i z-w * L A 5

šventraščio) suvisuomenini- Areštavimai nurodomųjų _ 
mo žemės. Enver Bey buvoasmenų, dalyvavusių riaušė-vos.

Pirmutinis Darbo žmo- 

hią Dienraštis. Išeina kas

dien apart nedėldienių.

Kaina Suv. Valst ir Ka
nadoj — metams $7.00; pu
sei — 3.50; 3 mėnesiams — 
$2.00. Kitose šalyse; metams, 
$9.00; pusei metų — $4.50.

PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. IL

MEKSIKOJ PUŠIMI SOME HU
RADIKALAI UŽĖMĖ VYRIAUSYBĖS 

PATOGIUS IR REIKALAUJA 
SUVISUOMENINTI MAISTO 

SANDĖLIUS

I Sveikina Rusijos ir Italijos 
darbininkus. -

. Mexico City, 28 d. rugsė- 
I jo. — Ilgiausios sujudinan- 
I čios prakalbos buvo sakoma 
I minioms žmonių iš vyriau- 
I sybės palocių, kuriuos agi- 
l totoriai užvaldė laike mani- 
I festacijų užvakar. Ten bu- 
I vo sveikinimai Tarybinei 
» Rusijai ir Italijos metalo 
| ^darbininkams. Taipgi bu- 

; vo reikšti norai, kad kuo- 
; greičiausiai būtų paimta 
■maisto ir kitokių reikmenų 
^sandėliai ir pavesti visuo- 
7 menei maisto diktatorystės 

keliu.
f latidonos komunistinės : 
I vėliavos bangavo ant balko

no laike šių manifestacijų, j 
Viskas tęsėsi ramiai ir neLj 
kokių riaušių nesimatė. f 
Keliolika mitingų buvo lai-1 

koma I. W. W. viršiausiose] s

- Radikalai laimėjo įėjimą į 
i palocius.

Ši manifestacija buvo su
taisyta Mexikos Darbininkų 
Konfederacijos, kurioje va
dovaujamąją vietą užima 
moderniški elementai. Kuo
met manifestantai priėjo 
ties vyriausybės palociais, 
radikaliniai elementai tuo- 
jaus užėmė vietą ant balko
nų ii’ pradėjo sakyti žmo
nėms sujudinančias kalbas.

; ~RalbetojSH*efWavo':snvi- 
suomeninimp maisto sande
lių, kvietė ’Įmones tuojaus 
pradėti socialę revoliuciją, 
nurodinėjo dhfbihinkamš 
Šalies legislatures netinka
mumą ir smerkė augščiau- 
siąjį šalies teismą.

rapfetoM tas galima p^dU NUVYKO MASKVON •Reichstago nariųbše.
buvo ’ir tikėtasi! Reichsta
gas visai nemanąs » paimti 
savo-rankbsna^iJitūalio. mai- jųjų humbugą kir galutiną gilaušios dalys silptų susi
nu opera rimo:, jjs nori tik supuvimą kapitalistinės sis- tarimų, yra tuo daiktu, ką 
kontroliuoti jąsias. I' 
ma, kad mainų savininkams masės yra skaudžiai prigau-l kinti.
ir darbininkams bus duoda
ma dovanos už pagaminimą| 
perviršiaus darbo.

tt!X5SJffiSWL” "• »r»* A“»
narnos.

“Iki meš, ^omdnistai, ne
turime pakankamai jlegų 
paimti kontrolėn valstijos

Leninas Patarto Austri-”aš™ri«.ir ™rti n^a!imeišrinkti musų- draugų pasi-
ios Komunistams Daly-Priešinimui buržujų dar-

,• rj i i D* bams, iki buržujai kantro-vauti I anamOntO Km- iliuoja valstijos galę ir itrau-
kimiincP i^a iva^r^as .klešas baisa vi- Baku kongresas
nlIllUUdC muose į' parlamentus, mes

ATAKUOJAMNNEIII. Ptatome sa™, .Parei®a imti
______ * dalyvumą linkimuose ir ve-

Dalyvavimas buržuaziniame sti agitaciją nė yien tik pro- 
parlamente reikalingas 
iškėlimui buržujų galuti
no susmukimo.

NEAPKENTIMAS BR1-
I TANUOS SUJUNGĖ -) 
l PAVERGTĄSIAS

RYTĮ! TAUTAS

Lenkai paėmė Gardiną. Iciją su Rusija, jie ras- dąųf 
biznio, lauki,ančio jųjų.” ■■

Fedor Niazanov, kiuris at-
, - ..... vyksta iš Maskvos' Londd*

Keletas amenkonų bizraenij oan> ne pakeM L Kamene- 
turėjo pasikalbėjimus ' su v0 jis fflon prfbuą kajp pfr. 
Leonidu Krasinu, Rusijos miau buTO bet at.

( True translation filed with the Postmaster of 
Brooklyn.N.Y., on September 2R, 1920, ns re- 

miired by the Act .of October 6. 1917.
Berlynas, 30 d. rugpjūčio 

(per paštą). — Leninas, Tre
čiojo Internacionalo darbųo-l 
tojas,, pasiuntė laišką Aust-1- 
rijus :Tfpntani§tšW,' JlSrcdį 
rugpjūčip^ , .pažymędamasį, 
kad antrasai Internacionalų 
kongresas nusprendė, i/įant 
visos komunistinės partijos 
dalyvautų parlameto rinki
muose.

s pradėjo 
darbuotis, kad paliuosa- prekybos misijos calva, kas-l - • , • n/r rr ‘wa1

rUnn-Ai; y . J * . važiuoja kaipo M. Ki-asinovus uaugelf šabų, sako atidarymo komercinių L c- is Datarėias 
Tarybinės Rusijos atsto-duru ; Rusp;a komeicims patarėjas.
ras, Kadetas. Frank A Vanderlin' J . , .

rianh a. vanaeuip, įsi Lenkai paėmė Gardina.
......n,N’.Y..~6niW<^>-28. IKo.<«.New Yorko. dabar randasi 

rp < .'I - -i - aulred by the Act of October 6. 1917. _ „ ■ , , ;
Taip ilgai ila Berlyną?, 27 d. rugsėjo.— Maskvoje ir tuoj pradės pa-

l Maskvos sikalbėjimus su Tarybų E- Ordinas, svarbusis ' mies- 
______ _____0|nyiwIiune Xiwyoa.. Thnes tas,^ esantis šiaur-vakarinėj 

mentuose ‘demokratijos’iia^ Bowse Courier, rusų apie tai sako: “Neabejoja-Rusijos daly, arti lietuviu 
frazėmis- ir visokia papirki- delegacija, kuirion ! įėjo ma, jei tik Amerikos pirk- fronto, tapo (užimtaš' len-

nėjimai yra praktikuojami Zinov'jevas, Radekas, Belai lis i nuspręs pradėti komer-|kaiS.;
—niekur kitur nėra tiek pa- Kūnas ir Enver Pašą, perei- 
pirkinėjimų, kai - buržuaziją naktį, stigrįžo iš. Baku' 
iuudse pariamenrabsejiki tbljRytTjiio kongrešo.: 'Pašikal- j 

eiti į tąsias įstaigas, kurios!

(MISTINES RUSIJOS AM
BASADOMS CHINIJOJ
; “REUGNAVO”

tnaibtum filed with the PoataMtnr «f 
Brooklyn,N.Y., oh September 2R, 1930, as rc- 

by the Act of October 6. 1917.
Pekinas, 27 d. rugsėjo. — 

Paskutinė buvusio Rusijos 
caro liekana pasirengusi ap
leisti šią šalį. Princas Kon- 
dačevas, daug metų tam at
gal buvusio Rusijos' monar
cho nuskirtas ambasadoris 

įCliinijon, formaliai pranešė 
užsieninių reikalų depart- 

įmaitui, kad jis jau “rezig- 
Įnuojąs” iš savo vietos.

Į Pranešdamas apie sava iš- 
: važiavimą, i princas išleido 
[prašymą, kad būtų apsaugo
dami Rusijos <reikalai, kas 
liečia anti-sovietinius daly- 

ikus arba anti-Rusijos reika-

■ Argumentai už dalyvavimą. 
» Tūlos Lenino laiško dalysj 
• skamba:

“Austrijos Komunistų 
Partija nusprendė boikotuo
ti rinkimus į buržuiinį de
mokratinį parlamentą. Gi 
Komunistinio Internaciona
lo antrasai kongresas, kuris 
tik neseniai pasibaigė, nusi
statė pastovią taktiką už 'da- 
lyvavima rinkimuose į bur
žuazinius parlamentus ir ųž

FRANCIJOS-BELGIJOS SU
TARTIS DARO PINKLES 

TAUTU LYCAI '

Militariškos sutartys mano
ma paskelbti viešai, 
tuomet josios prarastų 
strateginę vertę.

True tnmfilatioD filed with the Postmaster of 
Brooklyn. N.Y., on Septeraber 28, 1920; as re- 

qulred by the Act of October 6,1917. I] 
_ _  _ Londonas, 27 d. .ragsėjo. 

pačių komunistų dalyvavi- — Francijos-Belgijos milita-l- 
riškos slaptos sutartys, ku-

vo Baku kongrese. Išviso 
buvo 2,000 atstovų. -Iš di
desnių tautų ėmė dalyvumą: 
turkai, persai, afganistanai, 
armėnai ir indusai. Pasta
rieji turėjo apie iš 100 de-1 
legatų susidedančią atstovy- j 
bę. Delegacijos iš chiniško ■ 
Turkestano padarė ilgą ir Jnis3§ajimis> neZ Turkijosl 
sunkią kelionę. Buvo ir natūraliai reikalai' yra ben- 
daug ykitų tautelių atstovų, dri su Tarybinės Rusijos 

.““^kurioms gręsia pavojus. Ke- reikaiais/> . . - <

vienu_įš .žymesiuųjų-delegą-Įsė, baigiami ir khriuomen^^^ 
tų’ 'ir bandė išaiškinti (savo būriai taipgi daug civiuhiU 

japonų jieško riaušininkų.
I Japonų laiki’aščiuose Iš
spausdintieji raportai sako, 
kad Sukilimus vadovavo sti> 
dentąi iš Cendinės Presbyter' 
rijoninės misijos.

je, sakydamas, kad jis buvo 
persitikrinęs, jog Entantėš 
tikslas buvo suskaldyti Tur
kiją, kuomet imperialistinė 
Vokietija jieškojo sau tik 
komercinių grobių. Jis taip- čATIĮflA 
gi pareiškė, jog rytinėĄau- M™ LlUVllLO 

tos atmesią visokius susi- MUŠTI LENKUS 
jungimus su kapitalistinė- ____

Lietuvos vyriausybė bijosi, 
kad lenkai neužimtų Ly- 
dow ir Vilniaus.

Tpie f.ranBlfttlon ttled with the P_ pf_
Į Brooklyn. N.Y., on September 28. a ro-

auired by the Act of October 0. 1917.
Ryga,28 d. rugs. — “Šulai- "

lėtas turkų' delegatų vos iš- Svarbumas Baku kongre- 
spruko iš anglų rankų. Jie so yra tame> anot Radeko> 
buvo pasislėpę laive po ce-ij
mentu pripiltais maišais. p]auJda ^na vaga su ryti- 

“Laike ilgų prakalbų įvai-r;„ 
riose kalbose, šie žmonės 

’parodė nepaprastą pasaulio 
' politikos supratimą, šitų 
1 žmonių politinis supratimas 
1 nei ■ neįsivaizdinamas Euro
poje. Rytinių tautelių de
legatai buvo ganėtinai in-< 
fonnuoti apie konfliktinius 1 
reikalus tai'pe didžiųjų ša
lių'. Neapkentimas Anglijos i 
buvo bendra nuomonė, kurir 11 
labai žymiai sustiprėjo delei 
sunaikinimo Turkijos. De
lei rytinių tautų. Tarybinė 
Rusija yra centru kovos 
mūšio priešais Angliją. Di
delė didžiuma delegatų bu
vo kaimiečiai, kurie laike ] 
kongreso laikėsi savo reli-1

Ikad Rusijos revoliucijaklte k kinkluokitčs šautu- 
plaukia viena vaga su ryti- vais’ skydais ir kirviais ir 
Aliu tautų žinomų reikalais. įsiveržėlius lenkus,
Šis konpresas išrinko iš 25 J™ įenda mūs^ tėvynėą 
žmonių pastovų komitetą,! 
kiurio tikslu bus vadovavi
mas rytinėms tautoms ko
voje už jų liuosybę.

25 UŽMUŠTI PRIEŠ-JAPONI-

NESE RIAUŠĖSE

jširdin.”
Toki atsišaukimai pasklei

sti po Lietuvą. Vyriausybe 
šaukia žmones mušti lenkus, 
kurie paėmė Gardiną ir ei- ' 
na priekyn,norėdami paimti 
Lydą. Lietuviai mano,kad;/6la* 
lenkai paims ir Vilnių, jei L 
nebus kas juos sulaikytų iš O 
šalies.

“Pamatuodamas! infoma- rias neseniai Belgija užgy
ni jomis, gautomis iš Austri- 
lios Komunistų Paitijos de
legato, aš neabejoju; kad 
Komunistinio Jhternaciolia-, 
1d nuosprendis persvers nuo
sprendį* vienos jojo .partijos.
Pakaliko pono Renrierio,Au
strijos Socialisto premjero, 
tarnavimas jau tapo pakan-, tos. 
kaimai aiškus ir viso pašau-) Abi šiedvi šąli yra nariais 
lio darbininkų apmaudu 
priešais Antrojo, arba gelto
nojo, Internacionalo žvaigž
des vis auga ir auga. .

rė, biis nelengva problema 
išrišti- Tautų Lygai. Taip 

; sakoma čionai, diplomati
niuose rateliuose. >
i /Bejgija ir Francijai susi
tarė .viena kitai gelbėti lai-; 
ke išlaukinio ^užpuolimo ant] 
jų bile kurios Europos tau- į 
tos. ]

Gal prašys pagelbos iš Tau
rių .Lygos. >.

True tiunalation filed with the Postmaster of 
Brooklyn.N.Y.. on September 28, 1920, na re- !

quired by the Act of October 6,1917. i { 
Berlynas, 25 d. rugsėjo 

(suvėlinta). -^-Kaipo pasek-
, —.----------- mė finansų ministerio Wir-
lus—ant pamato seniau su- th’so pranešimo Vokietijos 

rministerių kabinetui, kad 
tos šaliješ skola siekianti 226

- bilionus markių, spėjama, j
- jog Vokietija ki'eipsis į Ta- ( 
Į rybų Lygą su prašymu pa
gelbėti jai finansiškai. Ly
gos atstovų mitingas įvyks 
šiomis dienomis Brussely. 
Taipgi tikimasi, kad Vokie
tija ruošia tą klausimą per-5* ratai buržuaziniame parla- 
vesti Tautų Lygai išrišti, 
kuomet josios susirinkimas 
Viliau prasidės. Genevoje*

Wirth so propozicija sų- ji bur^uazijft. padegdami d^yg^ paskui bus jau lyg Koran’o (mahometonų sėkmė tapo daug sužeista, 
visuomeninti mamas nesu- tiktai betiksliai siūbuoti pir- sunku jąsias uždaryti _ v

irių šimtusjkėlė nei .kokio prijautimojmyn ir atgal:iir geidžia būti|gaiįaus^ yra

[darytomis Rusijos-Chinijos 
sutartimis.

Princo Kondačevo buvi- 
[iffias Chinijoj panašus į Bo- 
dso Bachmetjęvo 'buvimą 
mashingtone.

MIGLA ŠULAIKė PLAU- 
14 KIOJIMĄ laivų. 
[NewYbrk, 26 ir 27 dd, 
P^ėjo. •— Tapo sustabdy- 
Rp^y^jimaš' laivų dęlei 
W®^os miglos, kun laiko 
įpilusi visą Ątlantico pa-

• ekskursinių 
k mančių šimtus

■ Dalyvavimas rinkimuose 
i . atidengs jųjų nepasi

sekimus.
“Austrijos social-demok- 

mente, talp-pat savo ‘veiki
mo dirvoje’ir savo spaudo- 
je# veda savę kaipd šmulkio-

[ Studentai apardė industrinį 
banką ir Development Co. 
skyrius Gensane.

True translation filed with the Postmaster o 
B9*xiklyn,N.Y.. on September 28, 1920, as re

quired by the Act of October 6,1917.
Gensan, Korėja, 27 d.. rug

sėjo. 25 asmenys tapo nu 
kauti riaušėse, kurios iškilę 
čionai pereitoje ketverge i

Tautų Lygos. Gi Tautų Ly
ga reikalauja, idant josios 
nariai paskelbtų visas savo 
slaptąsias sutartis, kurios 
tapo sudarytos nuo laiko 
kai egzisutoja Tautų Lyga.

Sakoma, kad ši sutartis ginių ceremonijų. Moterys naktyje. Korėjos studentai 
nepaliečių militarinių pienų taipgi dalyvavo demonstra- •--•L-*13 j* 
ir kaipo apsigynimo sutar- cijose ir procesijose dėvint 
tos, gali pasilikti slaptybėje^ 
Be abejojimo, Francija ir 
Belgija gerai žino, kad sy
kį slaptų sutarčių duris ati-

užpuolė ir apardė industri 
nį banką, Oriental Develop 
ment Co. skyrius ir septyni 
japonų gyvenamuosius na
mus. Sekančią naktį ten v( 

judėjimą i/ reikalauja su- buvo šaudymaisi, kurių pr.

Iš LIETUVOS 
Del Klaipėdos krašto.

Nors šį kraštą oficialinaj 
valdo francūzai, tačiaus jie 
nieko gera beveik Lietu vai'; 
nemano padalyti. Klaipėdos 
krašto prijungimui prie Lie
tuvos kliudo patsai Klaipė
dos krašto komisaras, kuris 
išranda tam įvairių kliūčių, 
jo paties sugalvotų. Tuo 
tarpu visiems šiandien aiš
ku yra, kad tik tada tegalė
tų pagerėti Klaipėdos kraš-;^ 
to ekonominė padėtis, kai . 
bus prijungtas prie Lietu-
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MOJAS FRANCUOS PREZIDENTAS
iV'Ffancijos prezidentas, p. Deschanel, rezignavo iš 
avo vietos. Priežastis jo rezignacijos — kokia tai ypa- < 
Inga liga, kuri vis labiau jį kankino po tam, kaip jisai, 
iėreitą pavasarį, išsivertė per traukinio langą.

23 d. rugsėjo Francijos kongresas (senatas ir atsto- 
ių butas) išrinko į prezidęntus buvusį ligišiol ministe- 
jų pirmininku Aleksandrą Millerandą. )Tsš išrinkimas 
ąekam negalėjo būti naujiena, nes to visi laukė.-

. Fracijos politikoje negalima laukti papučiant nau- 
ą vėjo.' Millerand, kuris kadaise buvo socialistas, įgijo 
Įsuose laisvę mylinčiuose žmonėse vardą nelemčiausio 
feakcionieriaus. Jisai, sykiu su tokiais juodašimtiškais 
^litikieriais, kaip Tardieu, Loucheur ir Poincare, yra 
ūktaisiais Franci j ai genijais, kurie veda šalį prie politi- 
jio ir ekonominio išsigimimo. Tą jų politiką remia re- 
kciniš parlamentas. Jų politika yra lygiai tokia, kokią 
(^įė Bismarkis, laimėjęs karą 1871 metų.
> Kuomet senato pjrminirikas Bourgeois pranešė, kad 
aujuoju Francijos prezidentu esąs išrinktas Millerand,! 
ąį pastarasai pasakė patriotinę prakalbą, kurioje- jisai, ’ 
įarp kitko, užreiškė i “Laimėjusi karą Francija turi at-; 
fcityti savo griuvėsius ir užgydyti savo žaizdas. Mūsų. 
užsieninė politika turi būti verta mūšų laimėjimo ii’ tų, 
turte žuvo.” ' ” .'

•; Tai melas. Jųjų užsienio politika padarė 'Francija 
ąbiausia neapkenčiama valstybe. „ Paskutinis Milleran- 
lo žygis buvo pripažinimas barono. Wrangelio valdžios 
įr padarymas sutarties su juodašimčių valdoma Veųg- 
faa.
į- Nesęniai gabus francūzų rašytojas, socialistas, Ana- 
fele France, rašė ‘‘LTIūmanite”, kad Francija ir visa 
Europa miršta. Jisai turėjo pasakyti, -ka'd miršta impe- 
1‘ialistinė Europa ir didžiausiuos kentėjimuos gimsta 
Naujoji Europa.
Bl Millerand nėra perdaug talentingas politikas. Fra
ncyje buvo reakcionierių daug talentingesnių už jį. Bet 
jisai yra tas reakcinis jungo jautis, kuris eina savo, va-: 

ir dar čia taip.—
I g Francija bus laiminga tuomet, Francija tik tuomet 

pataisys savo vardų, kuomet jos darbo žmonės apsirinks 
įšaVo šalies vedėjais tokius vyrus, kaip Loriot, Frossard, 
matele France. y D—lė.

SUSIDRAUGAVO
Savo- laikais pagarsėjęs revowicionierius ,VL Bur

sas, caro šnipų ėdikas, įsikūrus Tarybų valdžiai, ap
lydo Rusiją ir vėl^.tsidūrė užsienyje. Dabar jis reda- 

juoja rųsų kalba leidžiamą laikraštį “Obščeje Dielo”. 
p redaguojamam laikraštyje bendradarbiauja P. Miliu
kas, savo laikais pagarsėjęs rašėjas A. Kuprin’as, 

ndras Jablonovskis, prof. Gronskis, F; Rodičevas, 
raf. S. Panina ir kiti. Jie visi sūvo laikais šunis karstė 

caro valdžios šulų, jie visi “kovojo” už Rusijos liau- 
Jįęs. “gerovę”. Bet dabar gieda ką kitą. Dabar tie bu- 

Vusieji revoliucionieriai ir liberalai garbina Wrangęlį, 
Verkia, kad nelaiku žuvo didis Rusijos “patriotas” ir už 
žmonių gerovę ^‘kovotojas” Kolčakas ir jo pirma i*anka 
fb^liajėvas.' 'Girdi: “Bolševikai užmušė admirolą Kol- 
Čaka, dabar siunčia žaibus ir perkūnijas prieš generolą 
W'rangelj, nesuprasdami, kad vienas ir kitas, kaipo 
skleidėjai nacionalės idėjos, negali būti nųvąikti, nes ną- 
cionalė idėja — nemirštanti,”
K /Taip kalba minimo laikraščio redaktorius VI. Bųr- 
cevas garsusis revoliucionierius. Jis dabar visomis 
Kąjkunomis stoja už generolą Wtahgelį, kviečia visus jį 
įhėmti ir kovoti prieš bolševikus. Jis smerkia Vokietijos 
tą spaudą ir tas partijas, kurios tik išsireiškia, kad rei4 
kia taikytis su Tarybų Respublika; jis uja Lenkiją, kad 

nepaliautų kovojūs prieš bolševikus, žodžiu, dabar 
jBųrcevą ir kitus liberalus, susispietusius apie tą laik- 
sraštį nieku būdu negalima atskirti nuo savo -laikais pa- 
igarsėjusių Puriškevičių, Dubrovinų ir kį£ų juodašim
čių. Dabar Bureevo redaguojamas laikraštis niekuo ne- 
siSkiria nuo buvusių rusų juodašimčių organų “Kolo- 
kol”, “Znamia” ir kitų.

Visi, pradedant Kolčakais ir baigiant revoliucionie
riais Burcevais, čaikovskiais ir kitais, kurių vardus tu, 
viešpatie, žinai, padavė vieni kitiems rankas, susidrau- 

i gavo ir varo bendrą kontrevoliucinį’ darbą." Dabar taipe1 
jokių prineipialių skirtumų, jokių peštynių, nes 

jytilri bendrą priešąr— Tarybų Rusiją.
^Pastaromis dienomis buvo pranešta, kad Tarybų 

davus leidimą važiuoti užsienin Martovui ir -ki-

KAIP PAŽINTI SOCIA
LISTO VEIDMAINYSTĖ

Daugelis socialistų dabar 
jau nėra socialistais. Vie
nok jie tuo vardu vis vadi
nasi. Sakome: toki tik vei- 
mainiauja. Kaip gi pažinti 
jų veidmainystę?

Paprastai žmogaus vęrtę 
gali pažinti iš jo žodžių ir, 
daug geriau, iš jo darbų.

Jeigu kas kalba už socia
lizmą, tai da nereiškia, kad 
jis yrą socialistas. Nekar
tą jėzuitai kalba už socializ
mą. Tuojaus reikia patirt, 
už kokį socializmą: gal - ■ 
krikščioniškąjį? už evol/„J- 
nį, ką po valiai, su dievo pa
galba, su balandžio sparne
liais gražiai atlėks ir apsi
gyvens visuomenėje, nė vie
nas .buržujus, nė darbinin
kas nenukentės?

Senis Liebkechtas jau a- 
pie trisdešimts metų/ atgal 
kalbėjo Vokietijos Socialde
mokratų Partijos suvažiavi
me (1892 metais), parody
damas, kad —

“Žmonės, su tikrais aris
tokratiniais vardais, esanti 
konservatyvės partijos va-1 
dovų skaičiuje, sako: ‘Mes ■ 
bė jokio apsvarstymo pąsi-' 
rašome po visais socialistiš- 
kais reikalavimais; bet mes 
skiriamės nuo jūsų (sociali
stų) del jūsų demokratinių 
reikalavimų, del jūsų sten
gimosi atsikratyt nuo visų 
dabartinės valstybės pama
tų,del. jūsų stengimosi įšnąi- 
kinti monarchiją ir relįgiją.- 
Mes tiek pat socialistiški, 
kiek ir jūs, iki pat grieš- 
čiausių. išvadų’.” (<

Toliau Liebkneclitas sako, 
kad net ^aūgštiejie armijos 
viršininkai (generolai) ro
dosi esą*; socialistų drau
gais, Sako, ‘ii? mės stovime 
ūž visišką perdavimą gami
nimo įrankių į valstybės1 
nuosavybę”, tik, žinoma, ne
panaikinant aristokratiškai 
kapitalistiškos valstybės. Jie 
norėjo, kaip tada buvA 'va
dinama, “valstybinio socia
lizmo”; šitas tikrai reiškia 
valstybinį kapitalizmą. Jįe 
buvo priešingi socialei re
voliucijai, Ly. pamatinei 
permainai esamojo surėdy
mo, kur žiųogus žmogų iš
naudoja it iŠ to išnaudoji
mo gyvena, turtus susikrau
na ir ponauja..: Darbininkų 
socializmas naikina tokį su
rėdymą, taigi naikina ir tas 
politikines spėkas, kurios 
palaiko ir gina jį. Tos spė
kos, į krūvą paimtos, vadi
nasi valstybė (state, gosu- 
darstvo).

Dabar, vienok, atsirado 
paprastųjų socialistų tarpe 
tokių gaivalų, kurie kaip valstybini^ —«konservatyyis.

: tie aristokratai ir generolai Socialdemokratija ir valsty- 
. sakosi esą tikt ais socialis
tais/bet jokiu būdu nenorį 
panaikinti esamąją organi-

zuotą politikinę spėką —- 
valstybę. Jiė nori spraustis 
vis artyn ir artyn prie tos 
spėkos, ii* tai visada gražiu, 
tos spėkos patvirtintu ir už- 
girtu būdu balsavimu ir

“Valstybė yra priversta 
remtis ant kapitalizmo. Jei
gu ji to nenori, tudmet ji tu
ri, jieškot paramos socializ
me, tuomet mes turiiųę so-

tt.; žingsnis po žingsniuirevoliuciją/ Juk nieks 
jie atsidurs toje spėkoje ri
jau tada bus socializmas.

Kokios tos spėkos? Pir
miausiai matome kariuome
nę, policiją, mokyklas ir 1.1 
Tai spėkos, kurios' gina -da
bartinę valstybę. Giliaus 
matome pačią tvirčiausią 
spėką: žmogaus ponavimą 
anf žmonių, medžiaginį 
žmonių išnaudojimą.

Šiandien šitas išnaudoji
mas, ponavimas kapitalisto 
ant darbininkų rymo ja ant! 
privatinės nuosavybes tei
sės. Kai privatinė' nuo.savy-: 
bė bus panaikinta, o perduo-1 
ta į dabartinės valstybės ] 
nuosavybę, tai tik pono var
das persimainys, o ponavi- 

į mas, išnaudojimas liks tas 
pats. "Socialistai^ kurie tiki
si, kad tada bus galimą į- 

■ vest demokratiją į darbą, į 
fabriką ir tokių būdu bus 
tikras social/zmas, ta’ labai 
svajoja. Jie yra nauji uto- 
pininkai (svajotojai)^ Kaip 
galima kartų su pogais iš
naudotojais susitarus ^įvy
kinti surėdymą, kuris po
niškumą ir išnaudojimą pa
naikins? Negalimas daik- < 
tas. ;

Amerikos socialistai—uto- 
pininkai' dabar labai daug. 
kalba už demokratiją, už 
šios šalies politikinę demok- 

. raciją. , Šitos -demokratijos 
pamatu yra patys turtin- 
giausiejie visuomenės sluog- 
sniai. Jie milionieriai 
kapitalistai šiojfe šalyje 
užima toldą 'pat yyriaūsią- 
ją poziciją, kokią pirma už
imdavo V okietij oj e aristo
kratai-junkeriai.

Mūs socialistai gali girtis, 
kad jie stoja ūž “demokrati
ją” lygiai taip, kaip Markso 
draugas Liebknechtas stojo. 
Bet tai bus klaida. Ne žo
dis duoda dalykui svarbu
mą, o tik žodžio prasmė, tu
rinys. šiandien Amerikoj ir 
kitur, kur nėr karalių, de
mokratija sėdi politikos ker
čioje lygiai taip, kaip Vokie
tijoj Sėdėjo aristokratija. 
Ši pastaroji jau nebuvo gry
na: ji davė žmonėms val
džios pavadžio vielelę^— bal
savimą ir kitas teises. Ly
giai taip daro dabar kapita
listų demokratija.

Minėtas Vokietijos Social- 
demkratų Partijos suvažia
vimas priėmė rezoliuciją,pa- 
tremiančią valstybinį socia
lizmą: , 

“Socialdemokratija savo 
esybėje yra revolįucinė, o

nepatikės, kad valstybė gali 
tapti socialdemokratiška 
tiešiok nusileidimų keliu iš 
viršaus: tas reikštų tiktai 
valstybės kapituliaciją prie
šais socialdemokratiją, 
reikštų socialdemokratijos 
pergalę”.

Taigi kas stoją už dabar
tinę demokratiją, už kapita
listų valstybę ir sakosi esąs 
socialistu marksistu, tas yra 
veidmainys socialistas. Jis 
yra toks socialistas, kokiais 
buvo sęniaus Vokietijos jun
keriai ir kariuomenės virši
ninkai, arba jėzuitai, 
ne revoliucionieriai.

Čia tai pamatiniai skirtu
mai tarp socialistų ir “socia
listų”.' Darbininkams, ne
gana apsiąkaičiusiems socia
listinėj/literatūroj, neleng
va tai patėmyti.

Kita pažinimo metodą— 
. taip pat, galima sakyti, 

moksliška, bus tokia.
1. Viską svarstyk sulyg 

didžiuma ir mažuma. Jeigu 
socialisto nuomonių ir dar
bų didžiuma stoja už buržu- 
azijją, o mažuma už darbi
ninkų *socializmą, tai toksai 
yra melagius, arba veidmai
nys, kuomet šakosi esąs so
cialistas.

2. Išgirdęs keno žodžius 
ir nuomones, žiūrėk, kada ir 
kokiose aplinkybėse tai iš
reikšta. Tada žinosi, kokią 
prasmę Jie gali turėti.: Ra
miu laisvės laiku, pavyz
džiui, keno nors pasakyti ] 
smarkus revoliuciniai žo- ( 
džiai ne visada gali būt tik
ro revoliucionieriaus. Taip-- 
pat ramiu laisvės laiku so
cialistai ne visi jais yra, 
daugelis- tuo valdu mėgo 
sportaut, nes buvo valia tai 
daryt Dabar nėra ramaus! 
laisvės laiko — nėra ir tokių 
socialistų,-kurie mėgo spor
taut revoliuciniais žodžiais. 
Vienok daugelis dar mėgsta 
nešiot sportiško socialisto 
vaidą. Delko? Dėlto, kad 
jau tame varde nėra revo
liucijos. Prieš tokį socializ
mą senoji socialistų partija 
net ir Vokietijoj kovojo. 
Dabar ten viršų (valdžią) 
yra paėmę kaip tik toki so
cialdemokratai, prieš ku
riuos soc.partija taip kovojo, 
trisdešimts metų atgal. <

• B-

binis socializmas yra tai ne- 
sutaikomospriešginybės.”

Liebknechtas kalbėjo:

deriai. Juk jie veržiasi užsienin ne del kitų kokių nors 
tikslų, o tik del kontrevoliucinio veikimo.

Visa tai matant, argi galima skirti socialistus, re- 
vohucionierius ir kitus buvusius liberalus nuo juoda
šimčių? Argi galima juos vadinti darbininkų draugais? 
Niekados 1

, Na, imkime ir mūsų smala virius. Jeigu dabar
“Naujienų” ir “Keleivio’’ redaktoriai būtų Europoj, ar 
jie nebendradarbiautų sykiu su Burcevais, Čaikovskfais, 
Martovais ir kitais? Žinoma, kad bendradarbiautų, nes 

ant bolševikų šunis karia. O jeigu būtų Ru- 
, sijpj ar kitur, t&i visomis keturiomis remtų Wvangelį ir 
lietų ašaras už žuvusius Kolčakus, Popėliajevus ir ki-

is. Galimas daiktas, kad Bureevas ir kompanija su- ,tus> Kito kelio jiems nebūtų, kaip tik Įvisais 
draugų pribus talkon ir menševikų .fe >nes

Jie

Lietuvos Darbininkų
Gyvenimas

Lietuvos darbininkų 
venimas gana sunkus, 
savo spaudos neturi, nes 
Lietuvos “demokratiškoji’? 
valdžia, priešakyje su sočia- 
listų-liaudininkų lyderiais, 
visus darbininkiškus .ląik3r 
raščius uždarinėjo. 'Todėl 
nėra tokio laikraščio, kuris 
teisingai aprašytų, kšip Lie
tuvos darbininkai gyvena ir 
kolde santikiai tarpe darb
davių Ir. darbininkų. Bet 
kad darbininkų padėtis sun-

rikalų laikraščių^ praneši
mų. tPav., Kauno “Darbi-/ 
niūkas” patalpino keletą ko-' 
respondencijų, kurios, nc/rs 
perkoštos per klerikalinį 
koštuvą, viski nenustoja sa
vo vertės. '• *

Iš Klovainių srities rašo:
“Pers bolševikų ūžė jimą 

girdėjosi, kad vienur, tai l^i- 
tur darbininkai prigąsdinę 
savo ponus: tai raktus at
ėmę, tai poną prie darbo iŠ- 

, varę, tai uždat-ytą laikę. Wi 
tik girdėjome, kad kitur 
taip buvę. Bet pas mus taip 
nebuvo. Nei vienam dvar
poniui darbininkas net ne- 

s malonaus žodžio nepasakė, 
nes gailestinga'lietuvio-dar- 

, bininko širdis gailėjosi jau 
ir taip pergąsdinto nuo-pa
skalų savo artįmo-dvarpo- 
nio. Darbininko ateitis tu
rėjo būti šviesi. Užtat dva
rininkai nuo pagiežos nešė
jų turėjo būti dėkingais už- 
stojėjams ir, atėjus ramy
bės laikams, jie turėjo pa
rodyti širdingumą. Tik ne < 
taip atsitiko. - <

“Pas mus Lašpomušio5 
dvaro savininką p. Edvar- 1 
dą Moniką darbininkai, lai-s 

• ke bolševikų^ buvo net dva-1 
ro komiteto* pirmininku už- 1 
dėję, kad tik raudcmarmie- • 
Čiai nieko pikto jam nepada
rytų, gyrė jį ir dovanajo vi-; 
sas pernykštes nuoskaudas. 
Nieko pikto jam neatsitiko. 
Dabar-gi persimainius kiek 
tvarkai, praėjus pavojui,po
nas vėl’ pasiduoda savo 'po
niškam ūpui, žiauriai el
giasi su ddrbininkais, grąso 
jiems ir visaip apsuka. Net 
to prieiną,’ kad su ginklu 
rankoje puola žmogų. Šie
met. p. Manikaš, revolveriu 
grąšindamas, • stumdydamas 
ir mušdamas puolė savo 
kerdžių Rupriūną už tai, 
kad senelis netyčiomis įlei
do į dobilus karvę, o ponas, 
pro šalį eidamas, tai pama
tė. Gal ir ne ta priežastis 
buvo kerdžiaus ligos, tik 
nuo to senelis guli ir serga.

"‘Tas pats ponas sėjos lai
ke puolė su lazda Dambrau
ską, dvaro darbininką ir 
perdūrė lazdos smaigaliu 
jam ranką. Kada sūnus,Ig
nas Dambrauskas, norėjo 
užstoti tėvą, tada jam pra
dėjo grąsinti revolveriu. Už 
tekiną dalykus galima būtų 
poną paduoti į teismą, bet 
patys darbininkai bijosi, kad 
neprarastų pono ‘malonės’. 
Ir, kaip jie patys sako, gali 
taip būtą, kaip kad bolševi
kams išėjus, o vokiečiams 
atėjus, komiteto pirminin- 

' kas ir kiti nariai, nors jie ir 
nieko nedarė ponui, gavo 
mušti ir liko atstatyti nuo 
vietų.”

Bet negeriau elgiasi ir ū- 
kininkai, vadinami buožės. 
Pav., iš Dučių, Linkuvos 
valsčiaus, Šiaulių apskričių, 
rašo: k.
, “Yra ūkininkų> kurie,už
sispyrė atimti iš kampinin
kų piečius. Taip, 21 d. ge
gužės š. m. tūlas, ‘obi vale
lius’ naktį, sukvietęs savo 
sėbrus ir nugirdą, atėjo 
pas kampininką J. Kaziu- 
liūną. išardė -tvorą lyg tro
belės* užtvėrė kitą tvorą ir 
pasodintąsias vargšo bulves 
ir kitas daržoves išakėjo ir 
užsėjo žemelę savais javais. 
Žmogus paliko be duonos, 
nes takiam gyventojui bul-

Vargšas kreipusi j 
čiaus valdybą ir į nuovados- 
Viršininką. Duok ttismaflf, 
Bet reikia atmintį, kad to- 
kiam žmogui, ir teismas so^L 
ku pasiekti, nes už prašymą I 
reikia mokėti 50 aiiksiną 
gi ir teismo išlaidas iš auks- 1 
to reikia ’sumokėti.; Tai ir I 
jięškok teisybės.”

Čia nereikią jokių išvadą ! 
nes minimos kore^pondenci- j 
jos pačios už save kalba. Ir į 
pakol Lietuvoje bus buržua-1 
rinė valdžia, patol darbiniu-1 
kų padėtis nepagerės. Tik 
tuomet darbininkų. padėtis 
pagerės, kuomet jie valdžią 
paims į savo rankas;

SCROFULA

gy- 
Jie

Scrofula, tai tubeftulosis 
lymfatiškose kaklo gilėse. 
Priežastis šios ligos yra ži- .i 
noma, kad paeina nuo tu- 
berculosu (džiova) sergan
čių karvių. Geriant pieną 
džiova sergančių karvių, 
žmonės gauna scrofulą '< 
(skorfulą). Jei sveikatos 
sekyrius atydžiau pridaboki 
tų karvių sveikatos stovį : 
tai svietas nežinotų, kas tai j 
yra scrofula.

Bacillus bakterija įsigau-- 
na per tonsils, sugedusius 
dantis ir nesveikas desnas. ! 
Užkrėstos lymfatiškos kak-‘!i 
linės gilės sutinsta, biskį 
skauda, iššaukia kaištį ir,/ 
galop trūksta, išleisdamos 
pūlius laukan. Seniau chi
rurgai darydavo operacijas, 
bet dabai’ jau nesivadina 
operacijomis cen, kur leng
vai galima pradurta ar pra- 
pjauti • pūliais pabrinkusias 
vietas. Tokią operaciją ga
li atlikti ir abelnas gydyto-,' 
jas, nesiklausęs chirurge -

■ Kartais scrofula išgydonuj 
, su saulės spinduliais, tubfr
■ culin ir kitais paprastais jį| 
1 dymais.
L Pasekmingiausias šių die
nų gydymas zsc r of ulos, tai 

• ęusilaikymas nuo pieno džio
va sergančių karvių ir den- 
risto operacija ant nesveiką 
desnų ir dantų.

/Buma ligų vartai s
Šių dienų gydytojams dan< 

tys ir dėsnos pasako, ko li
goniui reikia. Jei ligonis 
skundžiasi gydytojo ofise ir 
gydytojas mato, kad ligonio 
burna sVeika, gydytojas 
pradeda sukti sau galvą. 
Bet, jei burnoj betvarkė,gy
dyto j as pirmiausiai pasiun
čia savo /pacientą pas dantų 
chirurgą (dentistą). /

Kuomet dantys ir dėsnosi 
išgydytos, tada scrofulą rei-' 
kia gydyti prieš saulės švM 
są apnuoginant tą dalį kak
lo, kurt užsikrėtus scrofu-i 
la. Išpradžių trumpai gy
doma prieš saulės šviesą, 
kad nenudegtų daug. Kad 
išvengti nudegimo, reikia' 
laipsniškai prailginti laiką.

Tūli gydytojai tvirtina,! 
kad tuberculin pasekmin-j 
giausia išgydo scrofulą,kuo-; 
met dantų chirurgas (den-< 
tistas) užtikrina, kad ligo
nio burna priderančiai išgy’* 

 

dyta. Lyginai išpjoviuufflj į 
tonsils ir-gi nieko n 
jei ligų priežastis bus 
prašalinta, nes tonsilil® 
taip-pat paeina nuo nes 
kų dantų.
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ATRODO LYG GYVASAI
NABUKAS

šiame rašinėly noriu išreikš
ti savo nuomonę apie Susivie
nijimą Lietuviu Dainininkų A- 
Wikoje. žinoma, gal kūriem 
ir nepatiks, kad aš kalbėsiu at
virai, be mikčiojimų, bet ką 
daryt, kad gyvenimas verčia 
taip elgtis.

S. L. D. A. jau keliolika me
tą taip gyvuoja tarpe daini
ninku Amerikoje. Tai yra vie
natinė dailėsx mylėtojų organi
zacija. Bet nei viena progre- 

> syvė draugija dar nėra guvusi 
tokia apmirusia, kaip ši. Ne
veiklumas žydi pilnoje prasmė
je nuo pat gimtinės dienos.

Reikėtų ištirti, kame priežas
tys bei kliūtys randasi. Narių 
skaitlių turi pusėtinai didelį; 
chorų priklauso susivienijiman 
31, kurie narius skaito 
mis ir net šimtais, 
gero “daktaro”, kuris 
minuotų susivienijimo 
gal surastų vaistus... 
manau kad reikalingas ir apsu
krus čigonas, kuris turėtų gerą 
bizūną visų chorų viršininkams 
ir sykiu centrui, uždrožtų 
šoną, sakydamas; “kelkis, 
galinu, jau švinta rytojus!

~ kąfas veikti!”
0 gal didžiausiu snaudulio 

pagalviu yra centro valdybos 
neveiklumas. Tegul valdyba 
neužsigauna šiuo pasakymu ir 
atleidžia man už tai, kad tei-j 
ringai jspėjau. Centro neveik
lumą parodė mums pereitais 
metais valdybos rinkimai ir jos 
užėmimas vietų. Centro valdy
ba buvo renkama gruodžio mė
nesyje. -Taaaus senojj. valdy- 

v ba, kaipo labai “veikli”, tai rin- 
ikimus paskelbė net apie balan- 
| džio mėnesį Š. m. Pakol nauja 

valdyba užėmė vietas, tai atė-

f

dešimti-]

Reikėtų
išegza-

ligą ir
Be to, 1

per 
mie- 
Rei-

jo ii’ liepos menuo. Reiškia, Į priklausančias prie IV Apskričio.
c ____ - 3) Skleisti tikrą darbininkiška 1per o-sis menesius vargiai spė

jo perduoti senoji valdyba nau-: 
jai savo vietas.

čion randasi šunytis pakas- 
. tas tarpe centro miegalių. Aš 
. nenoriu būti draugams dilge, 
į bet jau negalima daugiaus ty- 
. lėti rankas susidėjus, kol kokie’ 
ten “augštieji” ar "žemieji” pa
tobulintų susivienijimą.

’ Ateina pabaigą 
Tuojaus prasidės 
centro įstaigas, 
^viršininkų” ydą 
drauges, turėtume 
per spaudą, 
kad mes ^pamėgintume centro 
valdybą nors sykį išrinkti iš 
kur kitur, o ne iŠ Cliicagos.

Chicagoj jau nuo pat susivie
nijimo atsiradimo visados vi
sas centras būdavo išrinktas, ir 
mes matom, kad jiems nesise
ka paselaningai darbuotis.

Pamėginkim ateinantiems 
metams valdybą nominuoti iš 
Naujosios Anglijos, gal bus di
desnės veikimo pasekmės. Jug 
chicagiečiaL neturėtų susiraukti 
ant mano* išsireiškimo, 
jau per keliolika mėtų 
susivienijimui!, duokite 
ti^ms tų “pyragaičių” 
paragauti t

Geistina, kad dabar
ir daugiau per spau- 
išreiškiamos mintys

3) Skleisti tikrų darbininkišką kle- 
sinį susipratimą tarpe lietuvių dar
bininkų, rengiant prakalbų 
tus ir platinant literatūrą 
galima visokiais būdais.

maršru- 
kur tik

kandidatas, daugiausiai balsu gavęs 
tame urėde.

SKYRIUS V.
Apskričio Valdybos Pareigos.

1) Organizatorius daboja visus ap
skričio veikimo reikalus ir veda ap
skriti įstatymų pažymėtu keliu 'ir 
prižiūri kitus apskričio valdybos na
rius ir komisijas. Ragina kuopas, 
kaip raštu, taip žodžiu, prie uo
lesnio veikimo ir pribūna j naujai

SKYRIUS II.
Apskričio Valdymosi Tvarką.

1) Apskritys, remdamasis L.D.L.
D. konstitucija, pasigamina sau
tvarkos įstatus, kokie atrodo prak- 17X. " ITTdnT1tižkesni L naodin^ni Sn»rJLnm ^veriančių r sUpaai besihukan.

. Pirkite Šią Įdomią Knygą Dabar, Tai

Buolio Sūnus.

VISAI BEREIKALINGA
(Feljetonas).

Turbūt kiekvienam pasitaiko 
savo gyvenime atlikti tokius 
darbus, kurių vėliau turi gailė
tis ir manyti^ jog tie darbai 
buvo atliekami visai be reika
lo. Gailiesi žmogus tiems dar
bams sueikvoto laiko.

Tpkis bereikalingas laiko su- 
eikvjimas buvo ir mano gyve
nime.

Buvo laikai, kuomet aš^savo 

jaunystėje buvau garsiu rašy
tojom. Ir tuomi rašytojom ta
pau labai lengvai. Pramokau 
gražiai parašyti visas lietuvių 

\ abėcėlės raides ir turėjau gerą 
sugebamą parašyti"' bile kam 

į puikius laiškus.

Nors aš savo raštuose ir ne
vartodavau visų,lietuviškų rai- 
džių,t vienok įrašydavau gerai. 
Jeigu galiųia apsieiti su ma
žiau raidžių, negu lead jų ran
dasi abėcėlėje/ tai dar geriau! 
Pasirodai esąs ekonomistas. 
Niekuomet/aš savo raštuose ne
vartodavau ilgųjų y nfei ū, siau
rųjų ė ir irei vienos nosinės 
raidės. Juk tai visai bereika
linga tokias raides dėti ir Žifto- 

įįft tinkamos, jeigu ir

rinkimus 
dą būtų 
apie tai

siu metų, 
nominacija į 
Apie mūsų 
draugai ir 

išsireikšti
Mano mintis, tai

Jus 
dirbote 
ir ki- 
skonio

prieš

Aukuras.

L D. L. D. REIKALAI
KONSTITUCIJA '

LIETUVIŲ DARBININKŲ LITE
RATŪROS DRAUGIJOS KETVIRTO 

APSKRIČIO.

SKYRIUS I. 
Vardas ir tikslas.

Šita organizacija vadinasi: Lie
tuvių Darbininkų Literatūros Drau
gijos Ketvirtas Apskritys, susidedąs 
iš L.D.L.D. kuopų?; Pittsburgh, Pa. 
ir apielinkėse esančių. .

2) L.D.L.D. IV Apskričio tikslas 
tverti naujas kuopas Pittsblurghe ir 
jo apielinkese ir remti silpnąsias,

tiškesni ir naudingesni spartesniam 
veikimui.

2) Apskričio tvarkos įstatus par 
tvirtina arba dapildo apskrity esan
čios kuopos referendumu.

SKYRIUS m.
Apskričio Valdybos Nominacijos
1) Apskr. valdyba nominuojama 

iš apskričio kuopi] narių referendu
mu.

2) Valdybon gali būti nominuoja
mi tiktai tie nariai, kurie nėra prie
šingi politiniam1 ir ekdnominiait) or
ganizuotam darbininkų judėjimui, 
kuris vaduojasi marksizmo princi
pais, užgiriais šios organizacijos na
rių didžiumos.

3) Nominacija įvyksta su pirma
diena rugsėjo mėnesio kiekvienų me
tų h' traukiasi 40 dienų. Apskričio 
sekretoriui del užklausimo nominuo
to kandidato, ar apsiims į urėdą, 
duodasi 20 dienų, j \

4) Apskr. sekretorius išsiuntinė
ja kuopoms hominaėijų -blankas, ant 
kurių nominuoja kandidatus j apskri
čio valdybą ir kurias kuopų sekreto
riai sugrąžina paskirtu laiku apskri-

1 čio sekretoriui.
5) Kandidatai nominuojami iš tų 

kuopų, kurios priklauso prie LJD.L. 
D. IV apskričio.

6) Kiekvienas kuopos narys tūri 
teisę nominuoti po^vieną kandidatą 
į kiekvieną urėdą.
_.7) Apskr. valdyba susideda iŠ se

kančių 5 narių: organizatoriaus, pro
tokolų sekretorius, fin. sekreto
riaus, iždininko ir knygiaus.

8) Apskr. valdyba užsistato kau
ciją pagal suvažiavimo nutarimą, 
jeigu yra reikalas.

Pasarga. Apie nominuotus kandi
datus į apskr. valdybą, apskr. sekr. 
užklausia kuopos, kurioje priklauso, 
apie kandidato stovį, jo teisingumą, 
ir pąžvalgas.

SKYRIUS IV.
Valdybos rinkimai.

( 1) Apskričio sekr. išsiuntinėja 
savim o blankas kuopoms, kurios 
klauso prie L.D.L.D. IV apskr. 
pažymėtais kandidatais po 3 į kiek
vieną urėdą.

2) Balsavimai prasideda su 1 die
na spalio mėnesio ir' baigiasi su 1 
d. gruodžio mėnesio kiekvienų metų.

3) Balsavimo 
kaip 30 dienų.

4) Daugiausiai _ 
nas kandidatas į kiekvieną urėdą, 
Liekasi apskričio valdybos nariu.

5) Apskr. valdyba tamėuja vienus] 
metus laiko, tai yra, nuo pirmos die
nos sausio mėnesio iki pirmos die
nos sausio mėn. sekančių metų1.

6) Pasitraukus bile 'vienam nariui 
iš valdybos, jo vieta užima sekantis

bal- 
pri- 

su

laikas neilgesni

balsų gavęs vie-

čių~kuopų susirinkimus ir suteikia 
joms reikalingą pagelbą. Dalyvauja 
apskričio , suvažiavimuose ir juose 
atidaro posėdžius ir išduoda, raštiš
ką raportą iš savo veikimo per su
važiavimą ir pasirašo ant visų ap
skričio dokumentų ir ant išmokėjimo : 
kvitų.

2) Susinešim ų sekretorius veda vi
sas korespondencijas su kuopomis, 
ragina kuopas prisidėti prie apskri
čio, z tvarko referendumus, užlaiko 
apskričio archyvą ir globoją nuta
rimu knygas. Su apskričio valdy
bos patarimu sušaukia apskričio su
važiavimus ir juose dalyvauja iž 
būna suvažiayime sekretorium; skel
bia organe visus svarbesnius apskri
čio veikimus ir suvažiavimuose iš
duoda raportą iš savo veikimo.

3) Finansų sekretorius veda ap
skričio finansų apyskaitas, priima 
nuo kuopų mokesčius ir juos užra- J

- šo į knygas ir perduoda iždininlcui, 
:■ pasirašo apt visų apskričio dokumen- J 

tų ir iŠdupdą suvažiavimuose raš- ! 
tišką apyskaitą iš apskričio iždo ’ 
stovio.

4) iždininkas užlaiko tvarkoje ap
skričio iždą, užsistato kauciją, per 
suvažiavimą nutartą, ir išmoka vi
sas ,rbilas° su parašais organizato- 
rio, protokolų sekretoriaus, fin. sek
retoriaus ir iždininko ir išduoda 
raštišką raportą iŠ iždo stovio per 
suvažiavimus.

5) Knygius globoja ir pardavinė
ja knygas ir susiŽino su kuopomis, 
apskrity esančiomis, apie uolesnį vel
iumą ir M Literatūros platinimą ir ta
me darbe suteikia kuopoms patari
mus ir išduoda raštišką raportą per 
suvažiavimą iš savo veikimo;

6) Padarytas išlaidas per apskri
čio valdybą, apskričio reikaluose, ap- i 
moka iš aps]<r. iždo, bet apmokčji- i 
mą patvirtina apskr. suvažiavimas.

Pasarga. Kuopa, kuriai priklauso 1 
apskričio valdybos narys, patėmi- 
jus ką nors priešingai veikiant dar- i 
bininku klesai arba šiai draugijai, j 
turi pranešti sekantiems valdybos 
nariams arba ant sekančio sūvažiavu- i 
m o; pranešimas turi būti raštiškas j 
su kuopos komisijos parašai^. j

SKYRIUS VI. 1
Mokesčiai į Apskričio Iždą.

1) Kuopos moka į apskričio iždą 
po 5 centus nuo kiekvieno nario, 
kuopoje esančio į metus, neuždedanti 
ant narių ekstra mokesčių. Tik vo-l 
kiame atvėjuje uždedamai ant kiek- I 
vieno nario ekstra mokesčiai, jeigu 
kuopos iždas yra tuščias. Tada 
kieki7 Ienas kuopos —narys; mokėda* 
mas metinius mokesčius, kartu už
simoka po 5c. j apskričio iždą. '

2) Apskričio iždo ipaiaikymui, kuor

pos rengia įvairius pasilinksmini- 
mus, vakarėlius, nuo kurių likęs pel- 
nas arba dalis jo skiriama j apskri- I 
čiŠ iždą.

3) Apskričio valdyba, matydama!! 
reikalą, pakelia mokestis ant aps- IĮ 
ki*ičio narių be« kuopų. Apie tai ii 
praneša apskričio suvažiavime Ir i
jeigu suvažiavimas ūžgiria tokį su- IĮ 
manymą, tai jis eina apskričio kuo- O 

jpų nubalsavimui.
SKTOIUS VII. i

Apskričio Kuopos.
1) Kiekviena kuopa, esanti L.D.L.Į 

D. IV apskr. apygardoj ~ , ai o pri
sidėti prie L.D.L.D. IV

Apskričio' kuopomis skž. ' tiku 
tos kuopos, kurios yra užsimu. Su-/ 
sios metinius mokesčius į apskrido1 
iždą. I

i-l 3) Kiekviena kuopa privalo užsi- 
, Įmokėti metinius mokesčius j L.D.L. 
-D. IV apskr. iždą ne vėliau, kai iki 

pirmos dienos Uepos mėnesio kiek-
- vienų metų-

4) Jeigu yra reikalinga kuopose
- agitacija, tai kuopos sekretorius tu- 
* ri pranešti greitai apskričio sekre

toriui, nurodydamas pagelbos reika- 
lingumą: Į

5) Kiekvienas pranešimas iš ap
skričio turi, būti kuopų susirinkime' 
iŠdiskusuojamas ir apsvarstomas.

6) Kuopų sekretoriai 
metų pabaigoje 
raportą iš savo 
pertas turi būti 
kaip iki pirmos 
nėšio.

kiekvienų 
turi priduoti raštu 

kuopos veikimo. Ra- 
priduotas ne Vėliau, 
dienos gruodžio me

SKYRIUS VIII.
Apskričio Suvažiavimai.

: 1) Apskričio * suvažiavimai įvyks-
■ ta bent du kariu per metus,

2) Apskričio valdyba, inž
' reikalą, Sušaukia ekstra su važia vi 
i mą.

3) Apskričio sekretorius bent 30 
dieni] prieš suvažiavimą paskelbia 
laiką ir rietą organe ir išsiuntinė
ja visoms kuopoms užkvietimus.

4) Suvažiavimuose dalyvauja su 
sprendžiamu balsu visa apskričio val
dyba ir iš kuopų atsiusti delegatai 
su paliudijimais (mandatais).

5) Suvažiavimas gali suteikti ir Į 
pašalinėms 
balsą, jeigu 
balsu pripažįsta.

6) Delegatų kebonės lėšas apmo
ka pati kuopa.

7) Apskričio valdybos keliones lė
šas apmoka iš apskričio iždo, jeigu 
narys nėra kuopos delegatu.

8) Delegatai turi būti renkami į 
suvažiavimą tiktai L.D.L.D. nariai, 
pilnai užsimokėję metinius mokesčius 
ir pilnai pritariantieji marksizmo 
principams;

< šią knygą būtinai reikia tu
rėti kiekvienam žmogui, vedu
siam ar nevedusiam.

Toje knygoje yra daugybė 
aiškių ir teisingų žinių apie ly-
.... .. 4. I .. . t . 

aiškių ir teisingų žinių apie ly- 
tiškąjį gyvenimą, apie lyties li-

I gas ir kaip jų išsisaugoti; apie 
saužagystę, prdstituciją ir ki
tus dalykus, kurie rišasi su ly
timi ir laimingu Žmogaus gy^ 
venimu. Plačiai aprašoma mei
lė, susituokimas, apsivedimas, 
gyvenimas poroje ir pamokina
ma, tkaip aiškinti vaikams ly
ties apsireiškimus. Parašyta 
žinomo lyties ligų gydytojo, 
D-ro W. J. Robinsono.

Knyga su paveikslais ir ap- j 

daryta. KAINA $2.00. į
Siųskite tą knygą j Lietuvą, i 

giminėms ir draugams, nes < 
Jiems nėra kur tokių knygų gauti, o jos ten labai reikalingos. į 

Pinigus siųskite money orderiu arba popieriniais šiuo ad- į 
resu: j

/Y RAPITTTQ 129, General P. O. iM. UAKikUb y0RK| Ye
DOVANOS; Visiems, kurio nuspirks knygą “Patarimai Vy- ! 
rams Apie Lyties Dalykus".iki rugsėjo pabaigos, pridėsime i 
dovanai;Įvairių knygelių vertes 25c. Tuos priedus duosime 1 
tik per rugsėjo mėnesį, todėl pasiskubinkite.

SKYRIUS IK. 
Įnešimai.

matydama 1) Kiekviena kuopa, siųsdama de- 
a važia vi- legatą i suvažiavimą, privalo paga- 

! minti kokių nors naudingų sumany-
mu del L.D.L.D. IV apskričio ir del 
abelnos visos draugijos gerovės.

2) Kiekvienas riėlegatas gali pa
duoti sumanymą ir jeigu tas 
nymafe~ būna daugumos balsu 
tas, tai įeina į galę.

SKYRIUS X.
Apskričio Valdybos Posėdžiai,

/uma-
užgir-

ypatoms sprendžiamą Apskričio valdyba laiko savo 
suvažiavimo didžiuma 'posėdžius bent šešis kartus į metus 

arba ir tankiau/jeigu yra reikalas.
2) Posėdžių svarbesnius nutarimus 

paskelbia organe;
SKYRIUS XI.

Apskričio Likvidavimas, 
Atsitikus momentui, jeigu apskri

tys reikėtų likviduoti, jo turtas ir 
archyvas atiduodamas į L.D.L.D. 
Centrą.

apskričio konstituciją. Malonėkite 
atydžiai perskaityti ir apkalbėti kuo- 

, pu . susirinkimuose. Matydami ko
kius nors trukumus bei pataisymus, 

, siųškite L.D.L.D. IV apskričio kons
titucijos gaminimo komisijai žemiau 
nurodytu antrašu. A. Bačėnas, P. 
O. Box 241. Parnassus, Pa. Apkal
bėjimo laikas ne ilgesnis, kai 45 die
nos nuo pasirodymo organe Šios koąh 
stitucijos. Apkalbėjime gali daly
vauti tik tos kuopos, kurios priklau
so prie L.D.L.D. IV apskričio.

Konstitucijos Gaminimo Komisija:
A. Baččnas, 
J. Leonai tis.

PASARGA. Draugai, aš norėčiau 
atkreipti jūsų ątydą į L.D.LJD. 4-to

i Bengia

Lietuviu Darbininku Ratelis

ft® J? gali atsakančiai parašyti..^ 

f 0 kad aš atsakančiai gale* 
davau rašyti, tai liudija tas

| takais, jog pag maiie ąteidaVo 
netik iš mūšų kaimo,-

■ het ir iš plačios apielinkės, pra- 
kad aš pąrašyčiąu .jų

gentims laišlais į visokius mie
stus ir daugybei net į Ameriką! 
Ir pataikydavau parašyti vi
siems. Išreikšdavaų nuo« siun
tėjų visus širdingiausius jaus
mus ir nuo Kiekvieno siunčia
mosios šeimynos nario žemiau
sius pasikloniojimųs. ' Už to
kių puikių7 laiškų rašymą žmo
nės mane netik pagirdavo, bet 
gaudavau šiek-tiek ir apmokėti.

Mano artimas draugas lankė 
mokyklą. Jis man aiškindavo, 
kaip juos mokina rašybos. Mo
kytojas, 'sako, tvirtina, jog no
rint teisingai parašyt, reikia 
žinoti gramatiką.

— O kas toje gramatikoje 
yra?—paklausdavau savo drau
go.

Jis man ir pradėdavo aiš
kinti apie visokius Lnenytelnus, 
Rodytelnus, Predložnus ir 
tokius galus. Kadangi 
džiai buvo rusiški, tai aš 
juos supratau.

Lietuvoje pradėjus eiti 
niaus žiniomsr\ prie jų 
duodami mėnesiniai 
knygutės. Mano tėvas skaityda
vo “Vilniaus žinias” ir gaudavo 
tas knygutes. Vięna iš tų» kny
gučių buvo: “Trumpa lietuvių 
kalbos gramatika”. Aš ją pra
dėjau skaitytį. Radau trumpų 
pasakėlių ir šiaip gražių saki
nių. Tas buvo gerai. Bet dau
gelyje vietų ten buvo prirašy
ta visokių bereikalingų kvai
lysčių; buvo aiškinama apie 
^kokius ten dalktvsordžius, būd
vardžius, įvardžius, prieveiks- 
thius, priėlftil^iiis^pie vardi
ninkus, naudininkus, šauksmi- 
nirtkas, fi^Mninkus, vfetinin- 
kus ii?, kitokius mail nesupran
tamus ir nereikalingus žodžius.

Kad-jie,visai buvo bereika-

tie žo-
mažai

“Vii- 
buvo 

priedai,

lingi, tai aš buvau tikras, nes 
ir be jų žinojimo buvau garsus] 
laiškų rašytojas.

Laikui bėgant, susipažinau 
su vienu žmogum, kuris raši
nėdavo šj-ta į laikraščius. Jis 
sakydavo, jog rašant j laikraš
čius, būtinai turi žinoti rašy
bą pagal granjatikos teises. Jis 
man patardavo lavintis grama
tikos. Kadangi jis buvo geras 
mano draugas, tai aš jo paklau
siau ir mokinausi su pagelba 
'jo patarimų.

Vėliaus ir aš prade j ąu ką 
nors parašyt laikraščiams. Ma- 

,»no raštai su mažais pataisymais 
būdavo talpinami.

Bet laikas bėga. Ir žmo
gus begyvendamas, pasaulyje 
sužinai ką naujo. Taip ir aš 
sužinojau, jog daugelis Ame
rikos lietuvių laikraščių bend
radarbių ir visokių organizaci
jų raštininkų yra tokiais, kokiu 
aš buvau tuomet, kada visai 
nevartojau ilgųjų, y ir ū, nei 
vienos nosines raidės ir nei joj- 
kio atskyrimo 'ženklo; taipgi 
kada dar nesupratau apie jo
kias kalbos dalis, apie linksnia
vimus, nei apie kitokius gra
matikos galus.

O aš tikrai žinau, kad netik 
daugybe Amei’ikos liėtcrrių laik
raščių korespondentų, bet dau
gelis straipsnių rašytojų ir po
etų tokių bereikalingų .grama
tikoje aiškinamų dalykų neži
no -ir savo raštuose nededa. Ar
ba jei kurievir deda, tai tik del 
pamarginimo rašto. Ir lęam 
tas reikalinga? Jeigu redakto
riai nenori laikraštin dėti to
kių raštų, kaip juos bendra
darbiai prisiunčia, lai pataiso, 
kaip jiems patinka! Juk jie 
ant toJir sėdi, zkad*-fetų raštus

taisyti? Reikia duoti jiems 
darbo, nežiūrint kad kaltais jie 
ir aiškinasi, jog patiems, esą, 
lengviau ką nors parašyti, ne
gu kitų raštus ištaisyti. Bet 
juk ir kiekvienas savo darbui 
nusiskundžia. Ant to nereikia 
paisyti. .Jei jie nori redakto
riaus vardą nešioti, lai taiso 
mūsų rašths, o mes rašykime 
nors ir visą amžių, nepaisyda
mi jokių gramatikos taisyklių, 
jokių atskyrimo ženklų, ųei ko
kios tai negirdėtos sintaksės.

Tiesa, labai tankiai pasitaiko, 
kad redaktoriai, betaisydami 
mūsų raštus, perdaug juose iš
kraipo mintis, taip jog kartais 
vargu begalima prisipažinti už 
savo raštą. Už tai redaktoriams 
nesigailėkime pipirų! Tegul 
nedari mūs brangių minčių!

O jei organizacijų naujieji* 
raštininkai ar kiti komitetai 
kartais negali teisingai supra
sti mūsų užrašų, arba savaip 
juos aiškina, tai mes kelkime 
prieš tai didžiausius protestus ( 
ir sakykim, ^og jie visai nesu
pranta rtfšto!

Vienok taisykliskos 
Besimokinkime, nes 
riais visi nebūsime.

Jeigu redaktoriai 
mūsų raštų darkyti, tai Įsisteig- 
kime savą laikraštį,- kurin mū
sų raštai būtų talpinami taip, 
Jtaip yra parašyti — be jokių 
taisymų. Ir jei tuosyk pama
tysime, kad iš tikrų jų negalime 
vieni su kitais per savo-i"Sstus 
susikalbėti, tai tik tada, kbrie 
norėsime rašinėti, galėsime mo
kintis vienodos rašybos.

Dabar gi tas mokslas ątrodo 
visai bereikalingu! Aš irgi gai
liuosi besimokmimui praleisto

NEDELIOJE
3 d. Spalio (Oct.), 1920 

Meldažio Svetainėje
2242 W. 23rd Place

CHICAGO, m..
1 Svetainė atsidarys 5 vai, o koncertas 

prasidės 5:30 vai. vakare.
Germanui lietuviai ir lietuvaitės, | 

šiame koncerte dalyvaus 
Chicagos chorai ir dainuos 
solistės.

Muzikantai griežš iŠ 
Anglijos.

Nepraleiskite nei vienas šio pui-j 
kaus koncerto;

KURSAS NUPUOLĖ
1,000 auksinų — $22.50 

Tai geriausia dabar siųsti pini
gus i Lietuvą.

Pasai grįžimui Lietuvon, Lai
vakortės stačiai į Liepoją 
$145.00. Padarymas visokių do
kumentų. Rašydami ] 
2c. štampą. Pinigus i 
per Money Orderį'

siųskite per Money < 
P. MIKOLAINIS

53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

pridėkit 
siųskite

Orderį.

geriausi 
geriausios !

Naujosios

Kviečia Komitetas.
(229—230)

Pittsburgo Apielinkes
Domai

rašybos 
redakto-

nesiliaus

Lietuvių Moterų Progresyvi© 
Susivienijimo 21-ma kuopą ren
gia di'augišką vakarėlį, “Liet 
Mokslo Draugystės” svetainėje, 
142 Orr St, Pittsburgh, Pa^ 
ant 3-čios dienos Spalio (nedė- 
iioj)> nuo 6-tos valandos vaka^- 
re, prasidės programas su de
klamacijomis, prakalbomis, dai
nelėmis ir muzika.

Bus ii- užkandžių skanių, 
mūsų draugių rūpestingai pri
rengtų. Įžanga ir visas geras 
po 50 centų; vaikams 15centų,

Svečiai malonės priduoti ko
mitetui pinigus pirm dienos 
rengimo.

Kviečiame visus atsilankyti f 
Komitetas, susidedantis iš:

J; Navalinskienės, 
2126 Forbes Št,\

O. Jakubauskienės ir \ 
J. Bąltrušaiti^ėSM ;

Čenstakavo Klioš toriaus 
Slaptybės.

Istorija zokoninko D. Maco- 
cho, kuris užmušė savo pusbro
lį ir mylėjosi sU) jo pačia. Ta 
knygele išleista 1913 m. ir da
bar niekiu nebegaunama.

Pas* mus dar užsiliko kelioli
ka tų knygelių ir dabar jas iš
parduodame. Kas norite gauti 
reikalaukite tuojaus, prisiųsda- 
mi 25c. pašto slampomis.

J. BARKUS,
Box 129, i General P. O.

New York, N. Y.

LIETUVIŠKA

MOKYKLA IR DIRBTUVĖ
L Tychnevičius & Co.
Lietu va Ir Amerika reikalauja 

šoferių ir Mechanikų.
Išmokiname pilnai apie automo

bilių mechanizmą: išardymą, pa
taisymą, sustatymą, važinėjimą, 
visokių pienų; taipgi duodame lek
cijas apie elektriką. Mokiname už 
prieinamą kalną-. Gvarantuojame

w
Išmokinti kiekvieną ypnta — Jhū- 
ną, seną, vyra ar moteriškę. Už
laikome grynai lietuvišką kursą ir 
angliškai lietuvišką kursą. Po pa
baigos mokslo išduodame diplo
mas ir rekomenduojame šoferiui- 
mechanikui ’darbą nuo 35 iki 50 
dolerių savaitėj. Mokinama dieno
mis ir vakarais Mokykla atdara 
nuo 9 vaL ryto iki 9 vai. vakaro. 
Nedėliomia nuo 1 iki 8 vai. po 
Metų. Gvarantuojame diplomas ir 
laisnius. Platesnių informacijų rai- 
‘kaiBukit pas prof.

Tyclmevich Ante School į

NEW YORK CITY, Nil.

Telephone 2360 Greenpoint >
LIETUVIS FOTOGRAFAAl 

IR MALIORIUS

©
Paveikslus vesta- . 
vių, šeimynų Ir 
pavienių ypatų 
padirba tikrai ar
tistiška!; atnauji
na senus ir at* *• 
malevoju. Kainos 
nepakelttos. Stu
dija atdara su-? 
batomis ir nedė
tomis ir šiokio- 
mis dienomis.

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave, BROOKLYN, N.Y. 

I Tarpe North. 4-toa ir 5-toa gatvių.

Tėl. 2320 Greenpoint

Graborius
LAIDOTUVTU DIREKTORIUS 

Išbalsamuoja ir laidoja nnminranra 
ant visokių kapinių.

Parsamdau AutomoblliuB ir Karlu 
tas Veselijoms, Krikštynoms ir 
pasivažinėjimams.

Ofisai:
231 Berford Avė., 264 Frairt M 
Brooklyn, N. Y. C Brooklyn, N. U .Jį

Tslepbone 2851 Greenpoint.
J Levandauskas

GRABORIUS

272 Berry Street
BROOKLYN. N. Y.__________________________ b > - • 

Telephone 7867 Main,
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IB MALIORIUS

Nufotografuoja 
Ir numalevoja vi
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji* 
na senus ir kra- 
javus is . mfdiKro; 
su e y ikohlš- i - 
kais.. D a r įią įtį '; 
lieka gerai ir pi- ' 
glal Krėlpkitės^šiuo adresui 

JONAS STORES^
173 - Bridge rSL, 7 C. Brooklyn,



getrirtas pnslApte.. LAISVU Sereda, 29 Rugsėjo, 1926

MINES ŽINIOS.
Kapitalistų gobšumo aukos. 
^ .Pastaruoju laiku »yeik kas 
diena įvyksta nelaimingi; atsi- 
tikimų ant gatvekarių ir taip 
vadinanui “L” traukinių, ku- 
riais daugiausia operuoja ske-

g rfereitą subatą susidūrus gat- 
vekariams ant Rockaway Bou- 

^fevard ir Moorę gatvių, sužeis
ta 25 pasažieriai. Nedėlioj vie- 
hįas gatvekaris ant Franklin 
gatvės nupuolė nuo relių ir sm 

įžeidė 15 jame važiuojančių 
žmonių, kurių 8 nugabenta į 

^artimiausias ligonines. Kas ta
i'me kaltos? — Kompanijos gob-
Šurnas.
|v Kuomet darbininkai išėjo j 
(.streiką, kad gauti kelius centus 
[(daugiau už savo Šimkų darbą, 
CTar kompanijos prisigabeno iš 
' visur streiklaužių ir pradėjo 
^tarnauti” publikai... Daugelis 
delei to “patarnavimo” neteko 
rankų, kojų ir net gyvasčių.

Pirmas Didžiausis Koncertas ir Balius!!!
■ RENGIA “AIDO” CHORAS S-

NEDELIOJE, 3 D, SPALIO-OCTOBER, 1920 M.
LABOR LYCEUM SVETAINĖJE

/ 949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.

Svetainė bus atdara nuo 1 vai., programas prasidės lygiai 3 vai. po pietų.

Sugedę dantys'-suirus sveikatai
Neapleiskite Savo Sveikatos! Ateikite ir DYKAI 

lAegzaminuokite Savo Dantis,

Savo darbą 
g v arantuo- 

jame.

Taisome 
ant 

išmokesčlo,

Drs. H. & J. Zasuly
Chirurgai°Dentistai

257 South 2nd St., Brooklyn, N. V
Antras ofisas: 182 Flatbush Ave^ kamp. 5th Ave>, Brooklyn, 
N j Y< Du blokai nuo Pacific St. “subway” stoties ir du blokai 
nuo Atlantic Ave., “subway” stoties.

Nepaprastas mitingas.
Nepamirškite, laid 4 d. spa- 

Llių, 8 vai. valoire, l^abor Lyc- 
|eum svetainėje, bus nepapras- 
: tas mitingas, kuin rengia ko- 
! mite tas teikimui medicinos pa- 
gelbos Tarybų Rusijai ir lietui 

•?yių kriaučių unija. Kalbėtojų! 
Į’būs anglų ir lietuvių. Anglis- 
Jkai kalbės Giovanitti ir Lore.

'Visi lietuviai darbininkai 
privalo ateiti i šį mitingą, nes 
savo atsilankymu prisidėsite 
įprie sušelpimo Tarybų Rusijos 
[žmonių medikamentais,; kurių 
dabar Rusijoj labai ti’ūksta. 
Įžanga 25 centai.

Rengėjai.

^Ašarų” sala perpildytą 
žmonėmis.

feiFUlis Island administracija 
^nusiskundžia, i laid dabar, pasi- 
Maugmus ateivių skaitliui, ant 
falus Jnėk esą žmonių, kad jų 
Jau negalima esą nei sutalpinti, 
fįoo moterų ir kūdikių priversti 
*esą gulėti ant akmeninių grin-

| Per pereitą savaitę tik į New 
I Yorką atplaukę laivai atvežė 
J 20,503 pasažierius. Iš jų 

05 buvo trečios klesos, ku- 
KlUpB varė ant Ellis Island <sa- 
plos ir ten atydžiai ekzaminavo. 
fiMįbB&ia priminti, kad ant tos 
Pralos dar randasi ir “raudonų- 
Ojų-% nušiurti] deportavimui, to- 

būdu “svečiams” vietos ir 
yiieužtenka.

; Drg. R* židžifinas apleido 
gr “Laisves” Redakciją.
[ Šiomis dienomis d. R. židžiu- 
;nas apleido “Laisvės” redakci- 
pį^<(jis vedė pirmąjį puslapį). 
^(Rezignavo delei silpnos sveika- 
, tos. 'Sykiu su kitais draugais, 
Į'^Fg1. R- židžiunas tūlam laikui 

pos į pietinę pasaulio dalį.

t Užpuolė ant dirbtuves
F • raštinės.

<1 rugsėjo, ant Fulton st. 
Maxweber Ave„ užpuolė gin- 

Ik^uoti plėšikai Rosenthal Conšt- 
ŠĮbn Co. raštinę, buvusiems 

^raštinėje liepė pakelti rankas 
jaugštyn, pasiėmė $6,000, kurie 
f buvo /atnešti iš bankos algų iš- 

ir, susėdę j automo- 
įbilfų, nuvažiavo savais keliais.

kas policijai plėšikų dar 
nepavyko surasti.
ĮĮĮbid. New Yorke vis dažniau 

pasikartoja panašių 
Tai vienur, tai 

įįiftnr ginkluoti plėšikai, vidu- 
užPuola’ apiplėšia 

Apvažiuoja. Matomai d 
užsiėmus gau- į

šis koncertas bus vienas iš didžiausių, kokio dar nebuvo Brooklyne ir apielinkėj, nes 
bus garsiausi chorai. .“Aido”, maišytas ir vyry chorai dainuos naujausias dainas, kurių dar ne
sate girdėję. Vienas iš svarbiausių bus Ukrainą choras, kuris pirmu kartu dainuos pas lietu
vius. Taipgi bus svarbus rusų kvartetas. Bus “Sietyno” choras iš 'Newark, N. J. Pirmą kar
ta skambins^ “Kanklių” orchestra, tat gausit pasigėrėti skambinančiomis stygomis. Taipgi bus 
garsus smuikorius. Iš solistų bus K Menkeliuniute, soprano; B. Arlauskas, tenoras, ir jaunas 
mokinys Ig. Kačinas, baritonas. Vienas iš naujausių ir negirdėtų dalykų bus du chorai, “Aido” 
ir ukrainų, kurie sykiu dainuos iš operos dainą po vadovyste prof. M. Korykoro.

I Kaip matote^ Šis koncertas bus puikiausias ir didžiausias ir visi busite užganėdinti.;
Po koncertui šokiai. Muzika V. Retikevičiaus. Tikietus įgalima gauti “Laisvės” ofise, pas 

J. Martiną, 157 Grand St-, ii' pas “Aido” choro narius. 1 Pasistengkite nusipirkti tikietus išanks- 
to, nes gali pritrukti, < \ 'i f •

< > Tikietų kaina:,50c., 75c. ir $1,00. A
'•® , ' Visus kvfečia KOMISIJA,

dymu raudonųjų, tai j krimina
listus nei neatkreipia jokios 
atydos.

Aidoblistų “Prakalbos.”
Panedėlio vakare Plaza sve

tainėje įvyko lietuvių aidoblis
tų “prakalbos”. Kalbėtojumi 
buvo tūlas Geležėlė. Rašan
čiam šiuos žodžius teko daug 
girdėti visokių kalbėtojų, bet 
tokio, kaip minimas Geležėlė, 
neprisiėjo matyti.

Jis netik koliojo visokiais ne
švariais žodžiais jaEą nepatin- 
karnas ypątas, bet, jfei kas ką, 
pastebėjo ar paklausė, tai mėg
džiojo ir Špygas rdd^ ‘ Blaškė
si, plūdo/ | piktžodžiavo, torsi, 
proto ligą j apsirgęs, j Nesiste
biu, gal tos apgaėėjinoio vertos1 
žmogutis ir serga, bet kuriems 
galams jis leidžiama važinėti 
su prakalbomis, ir kuriems ga
lams jam atskirų miestelių ai- 
doblistoi “prakalbas” rengia,— 
visai nesuprantama!

Ligoniams vieta ligoninėse,* 
o ne ant pagrindų.

P. M. B.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

PRANEŠIMAS
Rugsėjo 29 d. 8 vai. vakare, 

Grand st., bus “Aido" choro mėne
sinis susirinkimas. Draugai ir drau
ges, jūs žinot, kad mes turime daug 
svarbių reikalų, ypatingai prieš ren-

190

giamą koncertą, todėl turit būtinai 
atsilankyti.

Ateidami j šį susirinkimą, nepa
mirškite atsivesti naujų narių prisi
rašyti j chorą, kad jis būtų turtin
gas nariais ir veikėjais dailės srity
je tai*pe darbininkiškos visuomenės.

J. Aleksaitis,/ 
aAido’* Choro Sekr.

Svarbus pranešimas.
Šiuomi pranešam, kad mes 

užlaikome puikią svetainę, ku
rioje būna šokiai šiais vakarais: 
Seredos, Subatos ir Nedėlios. 
Muzika graina kas vakaras. 
Įžangos nereikia mokėti. Todėl 
kviečiame visą jaunuomenę at
silankyti, nes galėsite dykai 
puikiausiai pasilinksminti ir 
pasišokti prię geros muzikos, 
r šokiai tęsis per visus metus.

KULIS BROS.
S3 Glėrmont Ava, Maspeth,N.Y

PRANEŠIMAI Iš SVETUR
S0J MANCHESTER, CONN. & 
\ f 1 f DIDELIS BALIUS

Rengia Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Dr-stė ir L.D.L.D. 80 Kuopa. Įvyks 
subatoj, 2 d. Spalio-Oėfober, 1920, 
TINKER HALL, Main Street. Pra
džia 7:30 vai. vakare.

Nepraleiskite nei vienas šio pui
kaus Baliaus.

tą vietą ir laiką. Bus nominuojama 
apskričio valdybą. Taipgi bus ren
kami delegatai į apskričio konferen-j 
rija.

ProL Sekr. M. Dilius.

PAJIEŠKOJIMAI
PajieŠkau Valerijos ir Onos Bud- 

raičiokių, .Andrijavo parapijos, Ra
seinių 
Greitai 
laiškai 
cento.

Kazimieras Sauseris, 
P. O. ’Box 47, Great Neck, N. Y.

(230—282)

pavieto, Kauno gubemes. 
atsišaukit, nes jums 

iš Lietuvos nuo brolio

Našlys be vaikų pajieškau 
prižiūrėjimui mano’ namų, 
duosiu uždyką pragyvenimą, 
džiu atsišaukti šiuo adresu:

Frank Balnis, 
122 35th st^ Detroit,

(227—282)

PARDAVIMAI
PARSIDUODA Dry Goods Storas, 

vieta apgyventa lietuviais, rusais ir 
lenkais ir prie biznio randasi trys 
kambariai del gyvenimo^ Gera ir 
tinkama vieta. Priežastis pardavi
mo, turiu kitą biznį.
159 Perry avė., Maspeth, N. Y.

(225—230)

yna 
Vin-

moters
kuriai

Mėl

PARSIDUODA kriaučių Šapą su 
12 mašinų, beveik naujų ir 2 "spe
cial”, ir taip visais įtaisymais. Par
davimo priežastis — nesutikimas 
partneriui Gali nupirkti vieno pu
sę arba ii? abiejų; Proga, kuris 
atsišauks.

Antrašo kreipkitės j "Laisvės” 
ofisą.

(228—230)
MERGINOS! MERGINOS! 

MERGINOS! į
nuo 18 iki 25 metų senumo 

pakuoti
ir prirengtus valgymui 
grūdus ir t. t. i
$15.00 pradėti '

HECKER, .
WATBJR ST., NEW YORK 
netoli Grand Str. Ferry, 
prieš Jefferson Št. Parką.

(226—235)

■M IR PARMOS 1

Mich.

TAISAU taip ir 13 vidaus; 
murinu, pleisteriuoju, cementuoju ir 
pentenu. Savo darbą gvarantuoju. 
Kainos prieinamos. Duodu rodą dykai 
Ant rdkaląvimo važiuoju <ir toliau. 
Rėlkalei kreipkitės vnatiškal šr laiš
ku » ? FRANAS GRAŽYS

Gyvenimo vieta:
227 Leonard St, tarpe Grand ir 

Power St.,. Brooklyn. N. Y. I

ROCHESTER, N. Y.— L.D.LJD. 
50 kuopos susirinkimas įvyks petny- 
čios vakare, 1 d. spalio, Gedemino 
svetainėj. Prasidės 8 vai. vakare. 
Atsilankykite visi nariai k .

Pastaba.. Dabar bus laikomi susi-* 
rinkimai du sykiu į mėnesį, kas p&r^ 
mą ir trečia pėtnyčią kiekvieno mė
nesio. *

Draugai, neapleiskite nei vieno 
silsirinkimo, lankykitės visi

F. Bagočiunas,.
, L.D.L.D. 50 Kp. Sekę.

PATERSON, N. J*— LD:L.D. 4 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
3 d. spalio, 24 Highland et. Prasi
dės 12:30 po pietų. Visi nariai bū-

miltus

785

« i pardavimo mūriniai ir mediniai namai į
su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir pri-

I rinamiausia kaina, Brooklyn© mieste ir vi-
1 suose priemiesčiuose: East New York, Ja- \
> maica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint,1 I 

į Flatbush, So. Brooklyne ir Cent. Brooklyne i
I 1 fam.—nuo $LW) fld $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $150 fld $200
1 2 fam. r- $1300 riki $10,000 S |—m M <
J 3 fam. — $2,500 Ori $13,000 
>5 fam. — I3,5qo iki $i5,0oo 

Į, Būdavo jam© namus ir duodame morgičius ant namų.
musų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir apru-j> piname teisingaL <

pardavimo; 200 faunų su triobomis ir gyvuliais apie New
1 Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose^ kur geriausios že-
1 mes, prie ginų, vandenų Įr musų tautos apgyventa. Parduodame- 
1 bu mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.
f .. , *B. ZINIS REALTY CO. •I branch omcE-
l.T?4 V»8®k Grand Street) BROOKLYN, N. Y. f

- 6 fam. — $3,800 iki S18.000 
8 fam. — $4,000 iki $20,000 

20 fain. — $11,000 iki $80,000

NAUJAS IŠRADIMAS
Nors ir pleiskanų ęalyoj randasi ir plaukai slenka, tai 

nereikia nustoti vilties ir pasiliecavoti plikiams.
VYRAI IR MOTERYS, ar jums jau yri ži

noma, kad tapo išrasta gyduolė pražalinhnul 
pleiskanų ir sulaikymui plaukų slinkinio?
JIEŠKOK PAGELBOS, KUR GALIMA RASTI 

Sen-Rayto Hair Tonic (plaukų tonikas), tai 
yra vėliausia išradimas ir pasekmingiausia gy
duolė nuo pleiskanų ir plaukų slinkimo. Be to 
dar, sustiprina plonėjančius plaukus, padaro juos 
labai švelniais ir brŪjantavai blizgančiais.

ĮSITĖMYK! žemiau pasirašiusi kompaniįt 
absoliutiškai gvarantuoja Sen-Rayto Plaukij To
niką, jog jis greitai ir visiškai prašalina pleis
kanai ir sulaiko plaukų slinkimą.

VISUOMET reikalaukite Sen-Rayto Plailoi 
Toniką pas barbenus ir aptiekose arba pirkit! 
iš agentų. Gražaus formato, šauni 8 oz. (pusi 
svaro) bonkutė parsiduoda už $1.00; 4 oz — 
už 60c.
gerumo, iškirpkite šį kuponą, pažymėdami savo 
įdėkite 10c. vertės štampų padengimui persimi-

Išbandymui 
yardą ir adresą _ ___ _ _ M
timo lėšų, o mes prisiusime sampalą.

j.°

THE SEN-RAYTO COSIPANY 
$617 Wade Park Ave.. Cleveland, Okie.

Gerbiami Siuomi aas prisiunezin jum 10c. vertes ataxnpu, az kuriai m- 
lonūkiLo prisiųsti man lampalą GVARANTUOTO SEN-RAYTO PLAUKU 
TONIKQ. ' /

Vardai ■- -- ----- - ----- ----------—--------------- —------- ----------------------- —■

Adresai ,-----------------——------------- ----- ———------- -------- ——

Miestas — ______________________________________________________ ■ —■

Valstija____________________________ _______________ ;------------------------------ —

CUNARD LINE S S, SAXOMA
Išplauks Spalio (October) 30 d.

TIESIAI I HAMBURGĄ

TREČIA KLESA KAINUOS $125.00. Karės taksą S5.M
Klauskit informacijų pas autorizuotus agentus

Cunard Linijos.

-i-ją A-p^-rjfeKQRfOs -——t_r:

ARTI EKA
Lietuvis pas lietuvi 

^^229 įP ED FjO R E?^AVCE?2 
NO57 £ - 4xa*. QAJXtS^

Sveiki kūdikiai yra linksmi kūdikiai
Apsaugok savo kūdikio sveikatą laikant visuomet po ranka noo vidonil 

užkietėjimo, traukymo, dieglių, viduriavimo buteli

BAMBINO
Jte veikia greitai, maloniai ir pasekmingai! Vaikai myli jjl Įiepra®11 J® 

daugiaus. Gaunamas yiso.se vaistinyčiose arba tiesiai iš labarąįorijbki
Reikalauk pūkelio su Bambino lėles paveikslu.

Kaina 50c. butelis, tesakant nuo išdirbėję 60c. su persiuntiiiBk

yiso.se



